

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nam, ngày tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023**

*Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.*

*Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023.*

*Căn cứ Công văn số 5107/BGDĐT-PC ngày 06/10/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác pháp chế.*

*Căn cứ Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hà Nam.*

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Mục đích**

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của các đơn vị, nhà trường trong công tác pháp chế nhằm tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, học viên trong toàn ngành.

2. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, học viên; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục.

3. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng gắn với tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, học viên tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật.

4. Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo,

đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ năm học của Ngành.

## **II. Yêu cầu**

1. Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL trong đơn vị, nhà trường, nhất là các giáo viên giảng dạy môn đạo đức, giáo dục công dân, giáo dục kinh tế và pháp luật.

2. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp chế, bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại các cơ quan, đơn vị.

3. Các văn bản pháp luật phải được triển khai kịp thời, thiết thực phù hợp với từng đơn vị, từng đối tượng trong cơ quan, đơn vị, có nội dung cụ thể, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

4. Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị hoạt động tuân theo pháp luật, phù hợp với chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, học viên.

## **B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **I. Nhiệm vụ và giải pháp chung**

1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những người làm công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT.

2. Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), đặc biệt tham mưu các văn bản trình Ủy ban nhân dân, trình Ủy ban nhân dân để trình Hội đồng nhân dân về phát triển giáo dục và đào tạo.

3. Chủ động rà soát VBQPPL để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế-xã hội. Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023 bảo đảm tiến độ, chất lượng theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân và các cơ quan có liên quan.

4. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường; thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL; bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục năm học 2022-2023; tập trung tuyên

truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam.

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo dục của địa phương để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể**

### **1. Kiện toàn tổ chức pháp chế**

a) Tiếp tục kiện toàn tổ chức pháp chế, duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Công văn số 5592/VPCP-TCCV ngày 17/7/2015 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức và hoạt động của phòng pháp chế tại cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, trong đó Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế của ngành Giáo dục (Quyết định 602/QĐ-SGDĐT ngày 29/7/2021 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo).

b) Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục.

c) Cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và các sở, ngành tổ chức.

### **2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

a) Nâng cao chất lượng công tác xây dựng VBQPPL; chủ trì soạn thảo hoặc cử người tham gia soạn thảo các VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương theo sự phân công.

b) Tham gia góp ý đầy đủ, có chất lượng đối với các dự thảo VBQPPL liên quan đến giáo dục do các cơ quan, đơn vị khác soạn thảo theo quy định của pháp luật về ban hành VBQPPL; phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật Nhà giáo, Luật Học tập suốt đời.

### **3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

a) Phối hợp với Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp giúp Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp trong công tác tự kiểm tra, xử lý VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành.

b) Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản cá biệt có chứa quy phạm pháp luật do đơn vị ban hành.

c) Chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản; triển khai thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân và các cơ quan có liên quan.

d) Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả kiểm tra, xử lý VBQPPL có liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

#### **4. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 194/KH-BGDĐT ngày 28/2/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác PBGDPL năm 2022 của ngành giáo dục; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành.

b) Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL.

c) Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 gắn với việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh năm 2021, 2022; các nội dung đã được xác định trong Quyết định số 1521/QĐ-TTg; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của địa phương năm 2022; những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận xã hội quan tâm. Về hình thức tổ chức, tập trung huy động và triển khai các hoạt động trên phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách, pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hoặc hình thức khác phù hợp với địa phương, cơ sở. Về khẩu hiệu, đề nghị địa phương, nhà trường chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam (có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp từ ngày 01/10/2022; Kế hoạch số 67/KH-SGDĐT ngày 22/9/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Nam); các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2022.

Báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (VNPT I office Hà Nam).

## **5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

a) Đẩy mạnh thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 444/QĐ- BGDDT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

b) Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

c) Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (VNPT I office Hà Nam) để tổng hợp.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **I. Phân công trách nhiệm**

1. Lãnh đạo Sở tổ chức quán triệt Công văn số 5107/BGDĐT-PC ngày 06/10/2022 đến các đơn vị thuộc Sở; bộ phận làm công tác pháp chế Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn công tác pháp chế cho toàn ngành và gửi báo cáo tổng kết công tác pháp chế và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2022-2023 theo yêu cầu.

2. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác pháp chế tại các đơn vị, cơ sở giáo dục và đưa vào tiêu chí xét thi đua trong năm học.

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022-2023; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học đạt kết quả tốt.

4. Các trường THPT, TTGD TX-HN tỉnh, TTGD NN-GD TX huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác pháp chế năm học 2022-2023 đảm bảo đạt kết quả tốt.

## II. Chế độ báo cáo

Ngoài những báo cáo đột xuất và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở, các trung tâm giáo dục thường xuyên thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Hệ thống VNPT I office Hà Nam) như sau:

Nộp Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022-2023 trước ngày 16/10/2022.

Báo cáo sơ kết công tác pháp chế học kỳ I trước ngày 15/01/2023.

Báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2022-2023 trước ngày 31/5/2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam, yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (qua Vụ Pháp chế);
  - UBND tỉnh;
  - Sở Tư pháp;
  - Giám đốc Sở;
  - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
  - Đơn vị thuộc, trực thuộc;
  - TT GDNN-GD TX huyện, thị xã;
  - THCS&THPT: Nguyễn Tất Thành, Mensa
  - Công TTĐT Sở;
  - Lưu: VT, VP.
- } (để b/c)
- } (để t/h)

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Long**